Um die Auffassung vom göttlichen Recht, die sich hier zeigt, näher zu erklären, führt man bisweilen ein gemeinsames Gutachten (compendium) der Franziskanerkonventualen zur Beichte an. Einer der Verfasser, *Ioannes Antonius Delphinus*, scheint den Hauptanteil zu haben, weil sein Votum in einer Theologenkongregation weithin mit dem Gutachten übereinstimmt.

Delphinus

„Iuris divini gradus sunt tres.

In primo sunt omnia, quae continentur in sacra scriptura veteris et novi testamenti.

In secundo ea, quae implicite in eis continentur quasi per concomitantiam necessariam.

In tertio sunt statuta ecclesiae

Compendium

„ . . . quattuor esse iuris divini gradus iuxta gravissimorum virorum sententiam:

Ac in primo sane gradu sunt ea, quae in sacra scriptura veteris ac novi testamenti continentur.

In secundo autem gradu sunt ea, quae bona et formali consequentia deducuntur ex his, quae evidenter in sacris voluminibus habentur.

Deinde in tertio gradu sunt illa, quae neque habentur in sacra scriptura nec evidenti ac (?) necessaria consequentia possunt ex eis colligi, sed in usu ecclesiae sunt, qualia sine dubio multa observat et sanctissime retinet ecclesia ex apostolorum institutione. Illi quidem orationes plurimas fecerunt, sine ullis tamen scripturis.

⁵⁰ CT VII 263, 13—15.

⁵¹ *Láinez* (CT VII 243, 3—5.17—29); *Malvenda* (251, 11 f.); *Arze* (252, 7—10); *Orthega* (254, 1—3); *Sonninus* (255, 27—30); *Valterius* (257, 38—42); *Juvenis* (259, 4—8); *Malo* (274, 29 f.); *Toro* (276, 4—7); *Zaballos* (278, 8 f.); *Aloysius de Cathania* (279, 22—24).

⁵² *Tapper* (CT VII 249, 32—36); *Mahusius* (258, 20 f.); *Olaveus* (264, 43—45); *Delphinus* (273, 33—39) wohl auch wegen des usus clavium, der das Bekenntnis erfordere.

⁵³ Wenn wir das Gutachten der Löwener Theologen hinzuzählen (Le Plat IV 279 und 290), kommen zwei weitere hinzu: *Leonard v. Hasselt* und *Jodocus v. Ravestein*.

... et conciliorum,

In quarto enim gradu sunt, quae statuuntur ab orthodoxis patribus in generalibus conciliis pro ecclesia bene regenda, ut scilicet omnia gerantur et procedant cum decoro et ordine.

Quae sunt in primo gradu pariter quae in secundo, sunt iuris divini simpliciter.

... et hic ultimus gradus dicitur etiam ius humanum⁵⁴.

Quae vero in tertio et quarto ponuntur sunt iuris divini secundum quid; tamen sunt iuris humani simpliciter, utpote ab hominibus ordinata iuxta voluntatem Dei⁵⁵.

Das Votum von Delphinus wie das Compendium der Konventualen stufen kurz nach unseren Zitaten das göttliche Recht des Bekenntnisses im zweiten Grad ein.